
                                                                                                         
 
 
 
 
 
 

 
COMUNE DI STRAMBINO 

 
SERVIZIO TECNICO 

 
 

 
DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO 

 

  
N. 303 

 
DATA 04/10/2024 

 
 
OGGETTO: LAVORILAVORI  DIDI  MESSAMESSA  ININ  SICUREZZASICUREZZA    CONCON  
ADEGUAMENTOADEGUAMENTO  SISMICOSISMICO  EE  RIQUALIFICAZIONERIQUALIFICAZIONE  
ENERGETICAENERGETICA  SCUOLASCUOLA  PRIMARIAPRIMARIA  --  PRESAPRESA  ATTOATTO  
DETERMINADETERMINA  CUCCUC  PERPER  AFFIDAMENTOAFFIDAMENTO    LAVORILAVORI  --  
CUP:J75E22000320006CUP:J75E22000320006  --  CIG:CIG:  B2E159F61AB2E159F61A 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visti:  
- il Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, in particolare gli artt. 

107, 163, 183 e 191;  
- il Decreto del Sindaco n. 6 del 26.06.2024 con il quale si conferisce al Geom. Luciana 

MELLANO l'incarico di Responsabile del Servizio Tecnico;  
- la deliberazione di Consiglio n. 41 del 14.12.2023, con la quale è stato approvato il bilancio 

di previsione 2024/2026;  
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 164 del 21.12.2023 con la quale è stato approvato 

il P.E.G. per la gestione anno 2024 e le successive deliberazioni di variazione; 
- la delibera di Giunta Comunale n. 16 del 02/02/2023 con la quale è stato aggiornato per il 

triennio 2023/2025, il PTPCT 2022/2024 approvato con deliberazione di Giunta Comunale 
n. 35 del 10.03.2022; 

- il vigente codice di comportamento del Comune di Strambino approvato con deliberazione 
di Giunta Comunale n. 4 del 16.01.2014; 

- il D.L. n. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
Legge 21/06/2022 n. 78”, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;  
 

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 23.05.2018 ad oggetto: “Approvazione 
"Regolamento comunale per la gestione e riservatezza dei dati personali" in conformità alla 
disciplina europea di cui al Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento e del Consiglio del 
27/4/2016 "Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati"”; 



Premesso che:  
-con deliberazione della Giunta Comunale n. 91 del 01/08/2024 è stato approvato il progetto 
esecutivo dei lavori di messa in sicurezza con adeguamento sismico e riqualificazione energetica 
scuola primaria, redatto dall’Ing. Giovanni Benedetto con studio in Strambino, il cui importo 
complessivo ammonta ad € 1.312.103,00= di cui € 961.976,91= per lavori; 
 
-la spesa per l’intervento suddetto è stata iscritta al cap. 3146/1 - codice 04.02.2 “Ristrutturazione 
con adeguamento sismico della scuola elementare”, del bilancio di previsione 2024; 
 
Dato atto che il Comune di Strambino ha aderito con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 
27.02.2020 alla Centrale Unica di Committenza avente come capofila il Comune di Lombardore; 
   
Visto la propria determinazione a contrarre n.257 del 23.08.2024, con la quale si è provveduto a 
dare mandato alla Centrale Unica di Committenza con capofila il Comune di Lombardore di 
procedere, per l’individuazione del contraente per l’affidamento dei lavori di “MESSA IN 
SICUREZZA CON ADEGUAMENTO SISMICO E RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA 
SCUOLA PRIMARIA”, con il metodo della procedura negoziata, senza previa pubblicazione di un 
bando di gara, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c) del Dlgs. N. 36/2023, previa consultazione di 5 
(cinque) operatori economici, individuati dall’elenco in deposito alla Stazione Appaltante e nel 
rispetto del principio di rotazione degli affidamenti, di cui all’art. 49 del Codice; 
 
Considerato che i presenti lavori rientrano nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 2010 n. 136 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento è stato registrato presso 
l'ANAC ed è contraddistinto dal seguente CIG n. B2E159F61A; 
 
Visto i seguenti atti amministrativi: 

- Determinazione n. 31 del 28.08.2024 del Responsabile della Centrale Unica di Committenza 
con la quale si è provveduto all’indizione della gara per procedere all’affidamento dei lavori 
in oggetto; 

- Verbale unico di gara in data 10.09.2024; 
- Determinazione n. 43 del 02.10.2024 del Responsabile della Centrale Unica di Committenza 

con cui è stato approvato il verbale di gara e l’aggiudicazione dell’appalto dei lavori alla 
Ditta COGEIS SPA con sede in Quincinetto (TO), Via XXV Aprile n. 2 – P. IVA 
11003900013, per l’importo complessivo di € 954.773,35=; 
 

Dato atto che sono state effettuate le verifiche tramite la consultazione dell’FVOE;  
 
Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Luciana MELLANO 
Responsabile del Servizio Tecnico ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
Dato atto che il sottoscritto Responsabile del Servizio dichiara di non essere in conflitto di 
interesse, neppure potenziale, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 6 bis della L. 241/90; 
 
Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/00 e s.m.i., il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio 
di bilancio”; 
 
Dato atto che sulla proposta della presente determinazione hanno espresso parere favorevole ai 
sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000: 

 il responsabile del Settore Tecnico per quanto riguarda la regolarità tecnica; 
 il responsabile del Settore Finanziario per quanto riguarda la regolarità contabile; 



 
Ritenuto che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’Area Tecnica ai 
sensi dell’art 107, comma 3 de T.U. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 
Ritenuto necessario provvedere all’impegno spesa per i lavori in oggetto; 

D E T E R M I N A 
 
1) Di prendere atto dell’aggiudicazione effettuata dalla Centrale Unica di Committenza relativa ai 
lavori in oggetto contenuta nella Determinazione n. 43 del 02.010.2024- “LAVORI DI MESSA IN 
SICUREZZA CON ADEGUAMENTO SISMICO E RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA 
DELLA SCUOLA PRIMARIA – COMUNE DI STRAMBINO - CUP: J75E22000320006 - CIG: 
B2E159F61A – AGGIUDICAZIONE;  
 
2) Di dare atto che i lavori sono stati aggiudicati alla Ditta COGEIS SPA con sede in Quincinetto 
(TO), Strada Rainero Stratta n. 45/A – P. IVA 11003900013; 
 
3) Di dare atto che l’importo del contratto, sulla base del ribasso percentuale offerto pari all’ 
1,61999%, è pari ad € 437.448,69= oltre i costi per la manodopera pari ad € 406.577,47= ed oltre 
oneri sicurezza pari ad € 110.747,39= per complessivi € 954.773,55=, oltre onere IVA 10% per € 
9.842,20= e onere IVA al 22% per € 188.398,15= per la somma totale di € 1.153.013,90=; 
 
4) Di dare atto che la spesa di € 1.153.013,90= trova copertura finanziaria con imputazione al Cod. 
04.02.2 -Cap. 3146/1 del bilancio di previsione 2024; 
 
5) Di imputare la spesa complessiva di €. 1.153.013,90= in relazione all’esigibilità 
dell’obbligazione, sull’esercizio finanziario 2024; 
 
6) che la stipulazione del contratto avverrà con lettera contratto, sulla quale saranno apposti i 
relativi bolli previsto dall’art. 18 comma 10 del D.Lgs. 36/2023, previa costituzione da parte della 
ditta aggiudicataria della cauzione definitiva nella misura stabilita dall’art.  53 del D. Lgs. n. 
36/2023; 
 
7) Di certificare di avere proceduto all’accertamento previsto dall’articolo 9, comma 1, lettera a), 
numero 2, del decreto legge 1 luglio 2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 
2009, n. 102, e di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli 
impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica; 

 
8) Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato: 

 all’Albo Pretorio del Comune di Strambino; 
 sul portale “Amministrazione Trasparente” in attuazione dell’art. 29 del D.Lgs. 

50/2016, nonché di adempiere agli obblighi di pubblicazione dei dati previsti dagli 
articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della Legge 190/2012. 
 

9) La ditta affidataria è tenuta al rispetto delle norme contenute nel codice di comportamento dei 
dipendenti del Comune di Strambino approvato con deliberazione di G. C. n. 4 del 16.01.2014 e del 
D.P.R. 62/2013 - Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici entrambi 
visionabili all’indirizzo: http://www.comune.strambino.to.it; 
 
10) Di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per 
gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi 

http://www.comune.strambino.to.it/


identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto; 
  
11) Di disporre che, in ottemperanza alle disposizioni di cui al D.Lgs. 30/06/2003 n. 196 e del 
Regolamento (UE) 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, i dati raccolti sono utilizzati al solo fine dell’espletamento del 
contratto di cui trattasi, con le modalità e le forme previste dal citato Decreto e dal vigente 
Regolamento dell’Ente sul trattamento dei dati personali. In ogni momento potranno essere 
esercitati i diritti riconosciuti all’interessato.    
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
Firmato digitalmente 

 MELLANO LUCIANA 


